(1) Ce traité, aujourd'hui perdu, est cité *Adv. Marc.*, V, 12, et il figurait dans le *cod. Agobardinus A* avant sa mutilation (Waszink).

(2) Sur l'origine et les traits principaux des doctrines auxquelles il est fait allusion ici, cf. l'Introduction, p. 180 ss. ; K. Diltthey (*Rhein. Mus.*, 1872, p. 387) rapproche de ce passage deux vers d'un hymne à Hécate : *Τὰν Ἐκάταν σε καλῶ σὺν ἀποφθιμένοισιν ἀώροις* etc.

(3) Cf. l'*Iliade*, XXIII, 72 ss.

(4) Sur Typhon, le roi d'Égypte cité chez Pline, *N. H.*, II, 91, cf. W. Kroll, *Plinius und die Chaldäer* dans *Hermes*, LXV, 1930, p. 11.

(5) Nectabis : il s'agit certainement de Nectanébo ; cf. le roman du Ps.-Callisthène (*Historia Alex.*, éd. Kroll, 1926, p. 1) : *Φασὶ τὸν Νεκτανεβῶ, τὸν τελευταῖον τῆς Αἰγύπτου βασιλέα, τῇ μαγικῇ δυνάμει πάντων περιγενέσθαι κ.τ.λ.* — Dardanus et Damigéron sont joints de même à Ostanès *supra*, p. 15, fr. B 3 ; cf. B 2 p. 10 et p. 13, n. 20. — Quant à Bérénice, elle serait mentionnée par Proclus, *In Plat. Theol.* p. 422 (d'après Lobeck, *Aglaophamus*, p. 315, n.r) : *Γυναῖκας τελεστικῆς, ὡς Διοτίμαν τὴν Πλάτωνος, ὡς τὴν Βρενίκην (sic) ἄλλην ταύτην μαγείας διδάσκαλον.*

14a. MINUCIUS FÉLIX, *Octavius*, 26 (p. 44 éd. Waltzing, 1912) :

§ 8. Spiritus sunt insinceri, vagi, a caelesti vigore terrenis labibus et cupiditatibus degravati. Isti igitur spiritus, posteaquam simplicitatem substantiae suae onusti et immersi vitiis perdidierunt (1), ad solacium calamitatis suae non desinunt perditiam perdere et depravati errorem pravitatis infundere et alienati a deo inductis pravis reliigionibus a deo segregare. § 9. Eos spiritus daemones esse poetae sciunt, philosophi disserunt, Socrates novit, qui ad nutum et arbitrium adsidentis sibi daemonis vel declinabat negotia vel petebat. § 10. Magi quoque non tantum sciunt daemones, sed etiam quicquid miraculi ludunt per daemones faciunt : illis adspirantibus et infudentibus praestigias edunt (2), vel quae non sunt videri, vel quae sunt non videri. § 11.

S^t CYPRIEN, *Quod idola dii non sint*, 6 (t. I, p. 23, éd. Hartzel) :

Spiritus sunt insinceri et vagi qui, posteaquam terrenis vitiis immersi sunt et a vigore coelesti terreno contagio recesserunt,

non desinunt perditiam perdere et depravati errorem pravitatis infundere.

Hos et poetae daemones norunt, et Socrates instrui se et regi ad arbitrium daemonii praedicabat,

et Magis inde est ad perniciosam vel ludicram potentiam.

Eorum Magorum et eloquio et negotio primus *Osthanes* ⁽³⁾ et verum Deum merita maiestate prosequitur et angelos, id est ministros et nuntios, Dei sedem tueri eiusque venerationi novit adsistere ⁽⁴⁾, ut et nutu ipso et vultu domini territi contremescant. Idem etiam daemones prodidit terrenos, vagos, humanitatis inimicos ⁽⁵⁾. § 12. Quid? Plato, qui invenire Deum negotium credidit (*Tim.* 28 C), nonne et angelos sine negotio narrat et daemones? et in *Symposio* ⁽⁶⁾ etiam suo naturam daemonum exprimere conatur? Vult enim esse substantiam inter mortalem immortalemque, id est inter corpus et spiritum mediam, terreni ponderis et caelestis levitatis admixtione concretam, ex qua monet etiam nos † pro cupidinem amoris et dicit informari et <in> labi pectoribus humanis et sensum movere et adfectus fingere et ardorem cupiditatis infundere ⁽⁷⁾.

Chap. 27, § 1 : Isti igitur impuri spiritus, daemones, ut ostensum Magis ac philosophis, sub statu et imaginibus consecratis delitescunt et ad flatu suo auctoritatem quasi praesentis numinis consequuntur, dum inspirant interim vaticibus, dum fa-

Quorum tamen praecipuus *Osthanes* et formam veri Dei negat conspici posse et angelos veros sedi eius dicit adsistere.

In quo et Plato pari ratione consentit et, unum deum servans, ceteros angelos vel daemones dicit.

Hermes quoque Trismegistus unum deum loquitur eumque incomprehensibilem atque inaccessibilem confitetur.

Chap. 7 : Hi ergo spiritus

sub statu et imaginibus consecratis delitescunt. Hi ad flatu suo

vatum pectora inspirant,

nis inmorantur, dum nunnumquam extorum fibras animant, avium volatus gubernant, sortes regunt, oracula efficiunt falsis pluribus involuta ⁽⁸⁾. § 2. Nam et falluntur et fallunt, ut et nescientes sinceram veritatem et quam sciunt, in perditionem sui non confitentes. Sic a caelo deorsum gravant et a Deo vero ad materias avocant, vitam turbant, somnos inquietant; inrepentes etiam corporibus occulte ut spiritus tenues ⁽⁹⁾, morbos fingunt terrent mentes, membra distorquent, ut ad cultum sui cogant, ut, nidore altarium vel hostiis pecudum saginati ⁽¹⁰⁾, remissis quae constrinxerant, curasse videantur.

extorum fibras animant, avium volatus gubernant, sortes regunt, oracula efficiunt, falsa veris semper involvunt. Nam et falluntur et fallunt,

vitam turbant, somnos inquietant, inrepentes etiam spiritus in corporibus occulte mentes terrent, membra distorquent, valetudinem frangunt, morbos lacesunt, ut ad cultum sui cogant, ut nidore altarium et rogis pecorum saginati, remissis quae constrinxerant, curasse videantur. Haec est de illis medella, cultorum cessat iniuria: nec aliud studium est quam a Deo homines avocare... cum sint poenales (τιμωροί), quaerere sibi ad poenam comites.

(1) Dans le dualisme iranisant résumé par Porphyre (*supra*, p. 276, n. 2), le caractère malfaisant des démons est déjà expliqué — un peu comme ici — par une sorte de déchéance, leur âme subissant l'influence du πνεῦμα qui l'enveloppe et l'entraîne; notamment, ils sont dits là aussi *σπουλον ἔχοντες ἡθους* (p. 278, 9) et *ἀπατήσαι ἱκανοί* (281, 1). Cf. *infra* n. 5; Tatien, ch. 12-13, et Lactance, *Divin. Inst.*, II, 16, citant à ce propos Hermès Trismégiste. Pour d'autres références, cf. les notes érudites de l'éd. Waltzing, Teubner, 1912.

(2) Cf. fr. 9, *supra*, p. 280, 13: *Διὰ μέντοι τῶν ἐναντίων* (c'est-à-dire les mauvais démons) *καὶ ἡ πᾶσα γοητεία ἐκτελεῖται*; Clément d'Alex., *Protrept.*, IV, 58, 3 (p. 45 Stählin): *Μάγοι δὲ ἤδη ἀσεβείας τῆς σφῶν αὐτῶν ὑπερτέρας δαίμονας ἀρχοῦσιν, οἰκέτας αὐτοῦς ἑαυτοῖς καταγράφαντες, τοὺς κατηναγκασμένους δούλους ταῖς ἐπαοιδαῖς πεποιηκότες.* cf. Lactance, *Inst.*, II 16, 1.